
Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

VERBALE
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N.  154  DEL  05/09/2017 

PROCEDURE  PER  L'AFFIDAMENTO  IN  GESTIONE  DEI  SEGUENTI  IMPIANTI 
SPORTIVI:  PALESTRA  GINNASTICA  ARTISTICA  C/O  STRUTTURA  GEODETICA, 
PALAZZETTO  DELLO  SPORT,  PALESTRA VIA DEL PORTO  (PIANO  RIALZATO  E 
SEMINTERRATO) - ATTO DI INDIRIZZO  

L'anno  duemiladiciassette  , il giorno   cinque , del mese di   settembre , alle ore 15:00  nell'  
Ufficio del Segretario della Residenza comunale  la Giunta Comunale si è riunita con la presenza dei  
Signori:

Pos. Cognome Nome Carica Pres.

1 GENNARI MARIANO Sindaco P

2 ANTONIOLI VALERIA Vice Sindaco P

3 BATTISTEL FAUSTO ANTONINO Assessore P

4 OLIVIERI AMEDEO Assessore A

5 PESCI PATRIZIA Assessore P

6 OLIVIERI NICOLETTA Assessore P

Totale presenti n.  5 

Partecipa alla Seduta con funzioni consultive, referenti,  di assistenza e verbalizzazione (D.Lgs. 
18.08.2000 n. 267, art. 97, comma 4)  il Segretario Generale d.ssa  Silvia Santato .

L'Assessore Olivieri Amedeo è assente giustificato.

Il Sindaco, constatato che il numero dei presenti è legale, dichiara la seduta valida ed aperta ed  
invita i presenti a deliberare sull'oggetto sopra indicato.



LA GIUNTA COMUNALE

VISTA l'allegata proposta di  delibera n.   177 (proponente:  Assessore BATTISTEL FAUSTO 
ANTONINO) predisposta in data  11/08/2017 dal Responsabile del Procedimento;

VISTI i seguenti pareri richiesti ai sensi del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267, art. 49, comma 1, ( allegati  
all'originale del presente atto):

a) Parere  Favorevole  per  la  Regolarità  Tecnica  espresso  in  data   11/08/2017  dal   Dirigente 
Responsabile f.f. del  SETTORE 02 Dott  RUFER CLAUDIA MARISEL / ArubaPEC S.p.A. ;

b) Parere  Favorevole   per la  Regolarità  Contabile  espresso in data  21/08/2017 dal  Dirigente 
Responsabile del Settore Servizi Finanziari  Dott. FARINELLI CINZIA / INFOCERT SPA ;

 Con voti unanimi espressi in forma palese,

D E L I B E R A

1) – di approvare l'allegata proposta di deliberazione n.  177 

Successivamente, 

LA GIUNTA COMUNALE

Su proposta del Sindaco;

Ritenuto che sussistono particolari  motivi d'urgenza, ai sensi  dell'art.  134 -  4° comma - del  
T.U.EE.LL. di cui al Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267;

Con voti unanimi espressi in forma palese,

D E L I B E R A 

- di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile. 

Deliberazione della Giunta Comunale nr.  154 del 05/09/2017             Pag. 2 di 7



Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 
PER LA GIUNTA COMUNALE

N.  177  del 11/08/2017 

PROCEDURE  PER L'AFFIDAMENTO  IN  GESTIONE  DEI  SEGUENTI 
IMPIANTI  SPORTIVI:  PALESTRA  GINNASTICA  ARTISTICA  C/O 
STRUTTURA  GEODETICA,  PALAZZETTO DELLO SPORT,  PALESTRA 
VIA DEL PORTO (PIANO RIALZATO E SEMINTERRATO) - ATTO DI 
INDIRIZZO  

Assessore competente:   BATTISTEL FAUSTO ANTONINO 

Settore proponente:   SETTORE 02 
Dirigente responsabile:   COSTA ALESSANDRO  

 

RICHIAMATE le deliberazioni n. 5 e n. 6 del 25/01/2017, dichiarate immediatamente eseguibili, 
con le quali il Consiglio Comunale ha approvato il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) e il  
Bilancio di Previsione Finanziario 2017-2019;

RICHIAMATA  la  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  20  del  02/02/2017,  dichiarata 
immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2017/2019: 
assegnazione risorse finanziarie;

RICHIAMATA la propria precedente delib. n. 116 del 27 giugno 2017  ad oggetto Disposizioni  
in merito all'entrata in vigore Legge regionale n. 8 del 31/5/2017 "Norme per la promozione e lo sviluppo delle attività  
motorie e sportive";

DATO ATTO della competenza attribuita  con Decreto sindacale n.  2 del  19/01/2017 al Dr. 
Arch.  Alessandro  Costa  in  qualità  di  Dirigente  del  Settore  2,  Ufficio  Tecnico,  Patrimonio,  ecc.,  
sostituito, in quanto temporaneamente assente dal servizio, dalla Dr.ssa Claudia Rufer, Dirigente Settore 
4, come previsto dal vigente Regolamento per l'organizzazione degli uffici e dei servizi (art. ...)

RICHIAMATA la propria precedente Delib. n. 116 del 27 giugno 2017  ad oggetto Disposizioni  
in merito all'entrata in vigore Legge regionale n. 8 del 31/5/2017 "Norme per la promozione e lo sviluppo delle attività  
motorie e sportive";

DATO ATTO della necessità di procedere agli affidamenti per la gestione dei seguenti impianti 
sportivi:



Impianto

Palestra via del Porto – Piano Rialzato

Palestra via del Porto – Piano Seminterrato

Palazzetto dello Sport

Palestra Ginnastica Artistica/Geodetica

 
 VERIFICATO che si tratta di impianti la cui gestione non è economicamente rilevante, come 

documentato mediante le correlate relazioni depositate agli atti d'ufficio;

RICHIAMATA in proposito la delib. Anac n. 1300 del 14 dicembre 2016, agli atti, ai sensi della 
quale la gestione degli impianti sportivi privi di rilevanza economica, sottratta alla disciplina delle  
concessioni  di  servizi,  deve  essere  ricondotta  nella  categoria  degli  “appalti  di  servizi”,  da  
aggiudicare secondo le specifiche previsioni dettate dal Codice per gli appalti di servizi sociali di  
cui al Titolo VI, Regimi particolari di appalto, sez. IV. Resta ferma, inoltre, la disciplina di cui  
all’art. 36 per gli affidamenti di importo inferiore alle soglie di cui all’art. 35. 

OSSERVATO che con Legge Regionale n. 8 del 31 maggio 2017 sono state introdotte dalla 
Regione Emilia Romagna nuove  Norme per la promozione e lo sviluppo delle attività motorie e sportive,  con 
contestuale abrogazione della previgente L.R. n. 11/2007;

CHE ai sensi dell'art. 13 della citata L.R. n. 8/2017

Art. 13
Affidamento degli impianti

1. Gli enti locali individuano i soggetti cui affidare gli impianti sportivi, non gestiti direttamente, con procedure
a evidenza pubblica nel rispetto dei principi vigenti in materia quali imparzialità, trasparenza e adeguata
pubblicità.
2. Gli enti locali disciplinano le condizioni e le modalità di affidamento in gestione degli impianti sportivi con
particolare riferimento a quelli aventi minore rilevanza economica sulla base dei seguenti principi:
a) compatibilità fra le attività sportive praticabili e quelle esercitate negli impianti, favorendone l'uso da parte
dei praticanti del territorio che svolgono attività sportiva;
b) valorizzazione delle potenzialità degli impianti, attraverso la definizione di un rapporto equilibrato, ove
compatibile con le caratteristiche degli impianti stessi, fra il normale uso sportivo, la loro utilizzazione da parte
del pubblico, l'eventuale organizzazione di attività volte a promuovere l'esercizio della pratica sportiva e lo
svolgimento di attività ricreative e sociali;
c) valutazione dei requisiti di qualificazione e affidabilità economica richiesti per la gestione degli impianti,
nonché delle competenze e capacità maturate in eventuali precedenti esperienze di gestione;
d) valutazione dell'offerta sulla base del miglior rapporto tra qualità e prezzo, da individuare secondo criteri
predeterminati, purché sia assicurato l'equilibrio economico della gestione degli impianti.
3. Ai fini dell'applicazione dei principi stabiliti dai commi 1 e 2 la Regione individua linee guida contenenti
migliori pratiche, non vincolanti, al fine della loro promozione sul territorio, nonché le correlate definizioni
applicative.

PRESO ATTO che alla data odierna la Regione Emilia Romagna non ha emanato le nuove linee guida 
per  l'affidamento della  gestione degli  impianti  sportivi,  di  cui  all'art.  13,  comma 3,  della  medesima 
Legge Regionale n. 8 del 31 maggio 2017;

RILEVATO che, al fine di assicurare il corretto  svolgimento dell'anno sportivo 2017-2018, il cui avvio 
è  oramai  imminente,  si  impone  –   in  attesa  delle  citate  linee  guida  -  l'avvio  delle  procedure  di  
affidamento della gestione degli impianti sù indicati, procedendo ai sensi del Titolo VI,Regimi particolari di  
appalto, sez. IV, (artt. 140 e sgg.) del Codice degli appalti approvato con D. Lgs. n. 50/2016 ,  nel rispetto sia delle 

Deliberazione della Giunta Comunale nr.  154 del 05/09/2017             Pag. 4 di 7

rt. 13
 



indicazioni fornite dall'ANAC che delle disposizioni di cui alla Legge Regionale E.R. n. 8/2017;

RITENUTO di prevedere per gli accordi da sottoscrivere con i nuovi gestori un termine di  
durata di  due anni,  eventualmente rinnovabile  per  ulteriori  due anni  (termine abbreviato rispetto a 
quello da ultimo stabilito di cinque anni eventualmente prorogabili per altri due anni), in considerazione 
del fatto che la Regione Emilia Romagna potrebbe – come visto - entro breve fornire nuove indicazioni 
per la disciplina della materia; 

RICHIAMATI altresì:

- Parere sulla normativa reso dall'ANAC del 2 dicembre 2015 (AG 87/2015/AP);

- Art 90, comma 25, Legge n. 289/2002 che dispone: 
  Ai fini del conseguimento degli obiettivi di cui all'articolo 29 della presente legge, nei casi in cui l'ente  
pubblico territoriale non intenda gestire direttamente gli impianti sportivi, la gestione è affidata in via  
preferenziale a  società  e associazioni  sportive dilettantistiche,  enti  di  promozione sportiva,  discipline  
sportive associate e Federazioni sportive nazionali, sulla base di convenzioni che ne stabiliscono i criteri  
d'uso e previa determinazione di criteri generali e obiettivi per l'individuazione dei soggetti affidatari. Le  
regioni disciplinano, con propria legge, le modalità di affidamento;

- Sent. Cons. di Stato, Sez. V, del 26 luglio 2016 n. 3380;

- Art 826, ultimo comma, Codice Civile

 VISTI:
-     il D.lgs. n. 267/2000 e ss. mm.;
– il D.lgs. n. 165/2001 e ss. mm.;
– L.R. n. 8/2017;
– lo Statuto Comunale;

 -      Regolamento Comunale sull'Ordinamento generale degli uffici e  dei servizi;
 
DATO ATTO degli allegati pareri positivi resi ai sensi dell'art. 49 e 147 bis   

P R O P O N E

1) di  dare  atto  di  indirizzo  al  Dirigente  del  settore  2,  al  fine  di  avviare  le  procedure  per 
l'affidamento a soggetti terzi della gestione dei seguenti impianti sportivi comunali:

Palestra via del Porto – Piano Rialzato

Palestra via del Porto – Piano Seminterrato

Palazzetto dello sport

Palestra Ginnastica Artistica/Geodetica

  ai sensi del  Titolo VI,Regimi particolari di appalto, sez. IV, (artt. 140 e sgg.) del Codice degli appalti  
approvato con D. Lgs. n. 50/2016,  nel rispetto sia delle indicazioni fornite dall'ANAC (Delib. n. 
1300/2016), che delle disposizioni di cui alla Legge Regionale E.R. n. 8/2017, rinviando per lo 
svolgimento della relativa procedura di gara agli artt. 140 e sgg del Codice Appalti;

2) di dare atto che per quanto riguarda la spesa per i nuovi affidamenti in gestione dei predetti  
impianti, si rimanda ad una successiva e dettagliata analisi/relazione del Dirigente del Settore 2,  

Deliberazione della Giunta Comunale nr.  154 del 05/09/2017             Pag. 5 di 7

http://bd01.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&NOTXT=1&KEY=01LX0000153614ART30


che tenga conto anche dei dati storici consolidati, dalla quale evincere le condizioni economiche  
da porre a bando;

3) di dare atto altresì che il responsabile del procedimento è l'Arch. Alessandro Costa, Dirigente  
del settore 2, che si avvarrà dell'ufficio contratti per l'esperimento delle procedure di gara da 
avviare;

4) di inviare comunicazione telematica del presente atto ai seguenti uffici: Segreteria, Ragioneria, 
Gestione strutture sportive .

5) di  dichiarare  la  presente  deliberazione  immediatamente  eseguibile  ai  sensi  dell'art.  134  -4° 
comma del T.U.EE.LL. di cui al  D.Lgs.  18 agosto 2000, n. 267 per consentire l'immediata 
attuazione di quanto disposto.

..............................................................................
  

Deliberazione della Giunta Comunale nr.  154 del 05/09/2017             Pag. 6 di 7



VERBALE APPROVATO E SOTTOSCRITTO

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE
MARIANO GENNARI SILVIA SANTATO

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del Codice dell'Amministrazione 
Digitale (D.Lgs. N 82/2005 e ss.mm.)

Deliberazione della Giunta Comunale nr.  154 del 05/09/2017             Pag. 7 di 7


